
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Istituto Comprensivo Statale “Cesare Battisti” 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB) Tel. 02-96460321 – 02-96468302 – 02- 9660749 
C.M. MBIC86600V – C.F. 91074000158 – CU: UF5FLE 
mail segreteria: mbic86600v@istruzione.it,  pec: mbic86600v@pec.istruzione.it   sito web: www.iccogliate.edu.it  

 

 
 
Prot. n. vedasi segnatura 

Albo on line  
Amministrazione trasparente 

Atti 
 

Decreto di liquidazione dei compensi al personale interno ed esterno  a valere  sul 

Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola 
e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – 
Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 
dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord.  
Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-244 
Titolo: Crea_Attiviamoci  
CUP: J14D24004730007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
 bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 
 istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
 per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO che il programma nazionale PN “Scuola e competenze 2021-2027” prevede l’obiettivo specifico 
 ESO4.6, il quale ricomprende, in particolare, le azioni 8 Ministero dell’Istruzione e del Merito 
“Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica” e “Potenziamento delle competenze di base” e 
 riveste una importanza strategica in quanto centrale rispetto all’obiettivo generale del Programma, 
e direttamente rispondente alle priorità della Commissione Europea in materia di dispersione 
scolastica;  

M
B

IC
86

60
0V

 -
 M

B
IC

86
60

0V
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

02
63

 -
 1

2/
12

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da MARIA BEATRICE MURDACA

mailto:mbic86600v@istruzione.it
mailto:mbic86600v@pec.istruzione.it
http://www.iccogliate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Istituto Comprensivo Statale “Cesare Battisti” 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB) Tel. 02-96460321 – 02-96468302 – 02- 9660749 
C.M. MBIC86600V – C.F. 91074000158 – CU: UF5FLE 
mail segreteria: mbic86600v@istruzione.it,  pec: mbic86600v@pec.istruzione.it   sito web: www.iccogliate.edu.it  

 

VISTE le delibere degli OO. CC. ed in particolare la delibera n. 18/2024-2025 del Collegio dei Docenti del 
 12/11/2024 e la delibera n. 107/2024-2025 del 12/11/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al 
progetto” Crea-Attiviamoci”, in risposta all’Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, 
emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027;  

VISTO il progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-244 presentato con candidatura 6560  in data 14/11/2024; 
VISTA la nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 181969 del 13/12/2024 

con la quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 63.400,00 per la realizzazione 
del progetto  “Crea_Attiviamoci” - ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-244; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio Prot. 00003212 IV.2 U   del 09/05/2025; 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, Prot. 0003284.VI 2 U del 14/05/2025; 
TENUTO CONTO dell’acconto ricevuto pari al 30% del finanziamento totale autorizzato; 

VISTA la disponibilità delle risorse sulla scheda finanziaria A.3.19 PROGETTO PNRR ESO4.6.A1.B 
CREA_ATTIVIAMOCI AGENDA NORD; 

VISTO   l’art. 10 del  D.I. n. 129/2018; 
VISTO    il  decreto n. 130/2025 di attribuzione degli incarichi di  docenti esperti e tutor prot. n. 3872 del    

09/06/2025; 
VISTE    le lettere d’incarico sottoscritte dal Dirigente Scolastico e dal personale interessato; 
VERIFICATE le attività svolte dal personale incaricato; 
VALUTATO che agli atti sono presenti i documenti giustificativi (timesheet degli esperti e dei tutor 

incaricati); 
RITENUTO che gli esperti e i tutor incaricati hanno svolto l'incarico loro attribuito; 
VISTA la certificazione CERT_S 1 modulo 65854 - Laboratori d'estate; 
RITENUTO che occorre liquidare i compensi dell’edizione svolta “modulo 65854 - Laboratori d'estate”; 

 

DECRETA 

 di  liquidare i sotto elencati compensi dovuti al personale interno ed  esterno all’Istituto; 
 di versare le ritenute fiscali e previdenziali ed i  relativi oneri riflessi a carico dell’Amministrazione, in 

base agli incarichi conferiti e per le attività effettivamente svolte fino al  13.10.2025, data della 
chiusura dell’ultima edizione realizzata del progetto  per un ammontare complessivo lordo stato di 
€ 6.000,00 come dettagliato nella seguente tabella;  

Esperto Titolo modulo Modulo Attività ruolo ore svolte 
compenso 
orario L.S. 

Compenso complessivo 
Lordo Stato 

Compenso 
complessivo 

netto da 
corrispondere 

Somaschini Elisa 
Laboratori d'estate 

 65854 tutte esperto 60 70,00€              €   4.200,00   € 1.869,03 

Parisi Maria 
Laboratori d'estate 

 65854 tutte tutor 60 30,00€                  € 1.800,00  € 791,41 

      
   

 di autorizzare il DSGA all’emissione dei mandati di pagamento ai beneficiari e al versamento delle 
ritenute fiscali e previdenziali ed oneri riflessi a carico dell’Amministrazione per i suddetti 

compensi Lordo Stato  delle figure coinvolte e di imputarle nella scheda finanziaria A.3.19 
PROGETTO PNRR ESO4.6.A1.B CREA_ATTIVIAMOCI AGENDA NORD     

M
B

IC
86

60
0V

 -
 M

B
IC

86
60

0V
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

02
63

 -
 1

2/
12

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da MARIA BEATRICE MURDACA

mailto:mbic86600v@istruzione.it
mailto:mbic86600v@pec.istruzione.it
http://www.iccogliate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Istituto Comprensivo Statale “Cesare Battisti” 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB) Tel. 02-96460321 – 02-96468302 – 02- 9660749 
C.M. MBIC86600V – C.F. 91074000158 – CU: UF5FLE 
mail segreteria: mbic86600v@istruzione.it,  pec: mbic86600v@pec.istruzione.it   sito web: www.iccogliate.edu.it  

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo online, su Amministrazione trasparente e sul 

sito internet dell'Istituzione scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
Cogliate, 12  dicembre 2025 

 
                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                             Maria Beatrice Murdaca 
             firmato digitalmente ai sensi del D.L.vo 82/2005 aggiornato   
              al D.L.vo 217/2017,  art. 1, comma 1, lettera s 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. 

M
B

IC
86

60
0V

 -
 M

B
IC

86
60

0V
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

02
63

 -
 1

2/
12

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da MARIA BEATRICE MURDACA

mailto:mbic86600v@istruzione.it
mailto:mbic86600v@pec.istruzione.it
http://www.iccogliate.edu.it/

		2025-12-15T12:05:46+0000
	MARIA BEATRICE MURDACA




